P R A X I S L O G I C Æ

Analytica ex Dounamo.

Ad Cap. tertium R A M I Æ Dialecticæ.

Exemplum primum est causa procreantis & conservantis ex Ovidii primo de Remed.

*Ergo ubi visus eris nostra medicabilis arte,
Fac monitis fugias otia prima meis.*

*Hæc, ut ames, faciunt: hæc qua fecere tuentur;
Hæc sunt jucundi causa, cibusque mali.*

*Otia si tollas, periere Cupidinis arcus,
Contemtaque jacent & sine luce faces.*

In singulis, quæ ad efficientis doctrinam illustrandam afferuntur, exemplis, tria consideranda sunt, efficiens, effectum, efficiendi modus. In hoc exemplo effectum est amor, efficiens est otium, quod amorem efficit duplici modo, tum procreando, tum conservando, ut in secundo disticho Poeta docet. Dispositio autem hujus exempli (ut pleniorum ejus analysin instituam) syllogistica est. Quæstio, quam Poeta concludendam proponit, hæc est; fugiendum esse otium ei, qui ab amore immunis esse velit: eaque duobus syllogismis concluditur: in priori argumentum tertium ducitur ab effectis quidem otii, amoris verò causa procreante & conservante, hoc modo: amoris procreans & conservans causa vitanda est ei, qui ab amore ipso liber esse velit; otium verò amoris procreans & conservans causa est. Otium igitur fugiendum est ei, qui ab amore liber esse velit. Propositio deest. Assumptio in secundo disticho primò simpliciter proponitur, deinde altera ejus pars de conservante per similitudinem cibi illustratur. Conclusio præcedit in primo disticho. Secunda ratio est consecrarium ex assumptione prioris syllogismi deductum. Otium est causa procreans & conservans amoris; ergo sublato otio, amor tollitur. Cujus propositio & fundamentum est Logicum illud axioma; sublata causa, tollitur effectum, quæ propositio si addatur, plenus erit syllogismus.

Exemplum secundum ibid. ex *Æneid.* 4.

*Non tibi diva parens generis nec Dardanus auctor
Perfide: sed duris genuit te cautibus horrens
Caucasus. Hyrcanæque admôrunt ubera Tigres.*

* S f 2

Hic

Hic effectum est Æneas. Causæ efficientes, pater, mater, nutrix; modus autem efficiendi non unus: parentes enim liberos efficiunt procreando, nutrix verò conservando. Disponitur autem hoc exemplum axiomate discreto. Anchises & Venus non sunt Æneæ parentes, ut Didoni placet, sed horreas Caucasus & duræ cautes: Hyrcanæ autem tigres ut nutrices ubera admoverunt.

Exemplum tertium est solitariae causæ *cap. 4. ex Æneid. 9.*

*Me, me: adsum, qui feci, in me convertite ferrum
O Rutuli, mea fraus omnis: nihil iste nec ausus,
Nec potuit. —*

In hoc exemplo effectum est cædes Rutulorum. Efficiens hujus cædis Nysus. Quod autem ad modum attinet efficiendi, effecit, ut ipse de se ait, solus. Dispositio autem hujus exempli syllogistica est. Qui solus auctor est cædis, is solus est occidendus. Ego verò, inquit, solus auctor cædis sum; ergo, &c. Propositio deest: assumptio continetur versu 2. Mea fraus, *i. e.* culpa omnis, quam probat remotione sociæ causæ, nihil iste nec ausus est, &c. Conclusio versu 1. Me, me scilicet occidite, in me convertite ferrum, &c.

Ejusdem causæ exemplum aliud, in oratione Ciceronis pro Marcello. Nam bellicas laudes solent quidam extenuare verbis, easque detrahere ducibus & communicare cum multis, ne propria sint imperatorum: & certè in armis militum virtus, locorum opportunitas, sociorum auxilia, classes, commeatus multum juvant: maximam verò partem, quasi suo jure, fortuna sibi vendicat, & quicquid est prosperè gestum, id penè omne ducit suum. At verò hujus gloria, Cæsar, quàm es paulò ante adeptus, socium habes neminem: totum hoc quantumcunque est, quod certè maximum est, totum inquam, est tuum. Nihil tibi ex ista laude centurio, nihil præfectus, nihil cohors, nihil turma decerpit: quin etiam illa ipsa rerum humanarum domina fortuna in istius se societatem gloria non offert: tibi cedit, tuam esse totam ac propriam fatetur. Hoc exemplum continet plenam comparisonem à minore ad majus, ad amplificandam Cæsaris laudem clementiæ. In proto exemplum est causarum, quæ cum aliis efficiunt. Effectum est victoria; efficiens imperator, non quidem solus, sed cum aliis, quarum alia principalis est, & imperatori quasi sociæ fortuna: aliæ adjuvantes & ministræ, cujusmodi quinque recensentur, militum fortitudo, locorum opportunitas, sociorum auxilia, classes, commeatus. In apodosi exemplum habemus solitariae causæ: effectum est clementia in Marcellum, præstita, Cujus causa & quidem sola est ipse Cæsar; eaque illustratur remotione causarum adjuvantium. Scopus Ciceronis est, ut ostendat Cæsarem plus laudis ob clementiam mereri, quàm propter res gestas: idque ostendit ex collatis inter se efficiendi modis, quod nimirum rerum gestarum Cæsar non solus auctor fuerit, clementiæ verò præstitæ solus. Jam verò efficiens plus laudis vel vituperationis meretur, quæ sola quid facit; quæ verò cum aliis, minus. Sic igitur hæc ratio potest concludi. Cujus Cæsar solus auctor est, id plus meretur laudis, quam cuius solus non est auctor. Rerum in bello gestarum solus auctor non est; clementiæ verò in Marcellum præstitæ solus; proinde clementia Cæsaris plus meretur laudis, quàm res in bello gestæ. Hujus syllogismi assumptio tantum in hoc exemplo proponitur; ejusque prior pars enumeratione causarum adjuvantium, posterior remotione earundem illustratur.

Ibidem exemplum causæ instrumentalis primo de Nat. deor. Quibus oculis animi intueri potuit vester Plato fabricam illam tanti operis, qua construi à Deo atque edificari nondum facit? Quæ molitio? quæ ferramenta? qui vectes? quæ machine? qui ministri tanti operis fuerunt? Syllogismus sic sese habet. Qui instrumenta non habuit, is mundum non creavit: Deus instrumenta non habuit; ergo, &c. Hujus syllogismi propositio falsissima deest; conclusio præcedit; assumptio sequitur: eaque per inductionem quandam specierum illustratur. Utraque autem tum assumptio tum conclusio per interrogationem ἐμφατικώτερον negatur.

P E T R I R A M I

V I T A

E X

Joanne Thoma Freigio,

Recisis digressionibus, descripta.

P*etrus Ramus* natus est anno millesimo quingentesimo decimo quinto. Ejus avus, ut ipse in præfatione suæ Regiæ Professionis memorat, in *Eburonum* gente, familia imprimis illustri fuit: sed patria à *Carolo, Burgundionum* duce, capta & incensa, in *Veromanduorum* agrum profugus, ac spoliatus, carbonariam facere coactus est: hinc *Ramo carbonarius pater* probri loco objectus: sed pater Agricola fuit. Puer vix è cunis egressus, ut ipse in *Scheckiano* epilogo de se narrat, duplici peste laboravit. Juvenis invita modisque omnibus repugnante fortuna, *Lutetiam* ad capeffendas artes ingenuas venit. Erat statura corporis grandi ac generosa, vultu mitissimo, moribus integerrimis, valerudine firma ac robusta, quam perpetua abstinentia continentiaque & continuo labore etiam firmiorem reddidit. *Lutetia* Magisterii titulum susceperat, problema hoc sumpsit; *quæcumque ab Aristotele dicta essent, commentitia esse*. Attoniti novitate atque insolentia problematis examinatores ac magistri, per diem integrum, sed irritò conatu, Magistrandum, ut vocant, oppugnarunt. Ex hoc fortuito successu, ansam deinceps seriò & liberè in *Aristotelem* animadvertendi & inquirendi arripuit. Logicamque imprimis, utpote instrumentum reliquarum artium expolire instituit (ut ipse pluribus persequitur in epilogo l. 5. Scholarum Dialecticarum) sed annum agens ætatis primum & vigesimum hæc moliri incœperat. Septimo post, primam, ut putatur, *Dialecticam & Aristotelicas* Animadversiones ad *Academiã Parisiensem* edidit: sequente anno *Euclidem* Latinè, quam & præfatione commendavit. Ex eo tempore multos adversarios contra se irritavit, & præsertim duos homines, quos *Talæus* in *Academia* sua dum contentionem totam enarrat, non nominat tamen. Vix, inquit, *Aristotelica* Animadversiones lectæ erant, cum *P. Ramus* repente ad prætorii tribunalis capitalem contentionem per certos homines falso *Academiæ* nomine rapitur, novique criminis accusatur, quòd scilicet, *Aristotelem* oppugnando, artes enervaret: hac enim oratione *Aristotelea* actio instituta est. Hinc *Aristoteleorum* clamoribus agitatus, ad summum *Parisiensis* curiæ concilium traducitur. Id cum ex adversariorum sententia non procederet, novis artibus à senatu *Parisiensi* ad regiam cognitionem res defertur: constituuntur judices quinque bini ab utraque parte, quintus à rege nominatur; causam de singulis animadversionum capitibus dicere jubetur *Ramus*: qui tametsi de quinque iudicibus tres infensissimos habebat, tamen ut mandato regio obtemperaret, ad diem constitutam adfuit; scriba unus aderat, qui rationes *Rami* & iudicum sententias exciperet. Biduo magna contentione de *Dialecticæ* artis definitione & partitione, quæ in *Logici Organi* libris nullæ essent, concertatum est. Tres *Aristotelei* iudices primo die, contra omnes bene descriptæ artis leges, judicant ad *Dialecticæ* artis perfectionem definitione nihil opus esse. Qui duo iudices à *Ramo* lecti erant, contra censuerunt. Postridie tres iudices *Aristotelei* vehementer conturbati, de Partitione assentiuntur, causamque in aliam diem rejiciunt. Verùm ne non damnaretur *Ramus*, novum consilium inicit, ut ab initio tota disputatio retextatur, judicata pridie, pro nihilo habeatur. Ab ista

judicium inconstantia provocat *Ramus*; sed frustra; judicium n. sine provocatione tribus illis iudicibus datur; condemnantur triumvirali illa sententia non solum Animadversiones *Aristotelicae*, sed Institutiones etiam *Dialecticae*: auctori interdicitur, ne in posterum vel docendo vel scribendo, ullam Philosophiae partem attingeret: ludi etiam magno apparatu celebrantur, in quibus *Ramus* & *Ramea* *Dialectica* ludibrio habetur. Ab his difficultatibus unus omnium *Carolus Lotharingus Ramum* liberavit: *Henrico* enim regi persuaserat, Philosophiam semper liberam esse oportere. Hinc *Ramus* pristinae docendi ac scribendi libertati restitutus, per annos quatuor summa in pace studiis operam dedit. Anno aetatis trigesimo primo Orationem de studiis Philosophiae & Eloquentiae conjungendis habuit: cum *Talao* fratre (sic eum perpetuo vocat) professionis partes ita divisit, ut *Talao* matutinis horis philosophiam, ipse pomeridianis Eloquentiam doceret: in poetis, oratoribus, philosophis omnique generis auctoribus explicandis, usum dialecticae demonstravit: id *Ramo* postea crimini datum est, quod in philosophico studio non Philosophos, sed, contra leges Academiae, pro philosophis Poetas explicaret: purgat se *Ramus*; petitque ut gymnasium suum *Praeaeum* per probos & doctos homines invisatur. Sed iudex quidam, nobilis adolescens, datus, discipulos *Rami* indicta causa, condemnat; publicis & scholis & sigillis & tabulis prohibet; omnibus denique Academiae muneribus & praemiis excludit. Ab hac sententia tam nova discipuli *Rami* ad *Julianense* philosophorum comitium provocant, & absolvuntur, modo praecipitor eorum iurejurando confirmet, libros, Academiae legibus definitos, a se esse praelectos. Confirmat *Ramus*: paulo tamen post ab eodem iudice adolescente, non discipuli, ut antea, sed magistri eorum oppugnantur: *Ramo* injungitur, ut in publicis scholis disciplinam suam ipse detestaretur & ejuraret. Is ad superiores Academiae ordines secundo provocat: sed cum vitandi tumultus causa, scripto se absens, defenderet, adolescens ille iudex, etsi duabus appellationibus rejectus, tertio iudicat ac damnat. Quarto provocat *Ramus*: cum provocationis diem accusator antevertisset, coactus est *Ramus* subito in senatum venire: hic iterum *Carolus Lotharingus* unico praesidio fuit: accusationem cujusdam audiit gravissimam *Ramum* Academicum nominantis, qui de humanis divinisque legibus dubitaret, qui lubricos *D. Augustini* locos ad effrenatam atque impiam libertatem suis auditoribus proponeret, & quo facilius incautis animis abuteretur, omnes Logicas disputationes tolleretur. Contra has calumnias facile se defendit *Ramus*. Decretum est itaque in senatu, uti *Ramus* discipulique ejus in pristinum atque integrum statum restituerentur. Ipse anno aetatis trigesimo sexto cum *Blessis Carolus Lotharingus* ad *Henricum* regem de disciplina *Ramea* retulisset, in numerum atque ordinem Regiorum Professorum per literas regias honorifice ad se scriptas, est cooptatus. Gratias itaque & regi *Henrico* & *Carolo Lotharingo* publice egit; sibi que persuasit, se a rege in praestantissima reip. parte esse collocatum; sibi que adeo dies ac noctes esse summo studio entendum, ne tanto muneri ac professioni eloquentiae simul & philosophiae deesset: unde animos adolescentium tanta audiendi & proficiendi cupiditate inflammavit, ut schola regia, licet ad audiendum amplissima, plerumque tamen auditorum concursum frequentiamque capere minime potuerit. Adversariorum petulantiam summa constantia tulit atque pervicit; symbolumque ejus hoc fuit, *Labor omnia vincit*. Anno 1552. cum in *Cameracensi* schola frequentissimis auditoribus *Dialecticam* suam auspicaretur, inter strepitus, clamores, sibilos nihil commotus, per intervalla clamorum, incredibili constantia perexit & peroravit: qua ejus virtute consternati inimici, in posterum minus ei molestiae exhibuerunt. In *Heidelbergensi* etiam Academia, principis autoritate ad profitendum adductus, consimiles amulorum clamores invicto animo pertulit. Adversus doctos aliquot homines *Goveanum*, *Gallandium*, *Perionium*, *Turnebum*, *Melanethonum*, pari silentio est usus. Viginti annis abstemius fuit, donec sanitatis causa medici vino uti suaserunt: vini enim fastidium ceperat ex quo infans in cellam vinariam clam parentibus irrepens, se tam immodice ingurgiravit, ut mortuo similis humi reperiretur. Pro lectulo stramentis ad senectutem usque usus est. Coelebs tota vita permansit. *Praei* gymnasii labore (qui ipsi sine ullo publico stipendio erat mandatus) contentus fuit. A discipulis suis oblata munera, quamvis debita, tamen non accepit. Anno 1556. *Cicronianum* edidit de Op-
tima

tima juventutis instituendæ ratione. Pronuntiationem Latinæ linguæ in Academia *Parisiensi* tunc temporis inquinatissimam, corrigendi author cumprimis fuit, reclamantibus licet *Sorbonistis*, pravarum omnium consuetudinum propugnatoribus tam obstinatis, ut sacerdotem quendam novatæ pronuntiationis coram senatu *Parisiensi* insimulatum, quasi ob hæresin, ut aiebant, Grammaticam, amplissimis proventibus ecclesiasticis privandum contenderent: & lite quidem superiores videbantur discessuri, nisi *P. Ramus* cæterique professores regii ad curiam convolantes, iudicii tam alieni insolentiam dissuasissent. Verùm illius temporis tam crassa ignorantia fuit, ut libris editis proditum sit, in ea Academia doctores extitisse, qui mordicus defenderent, *ego amat* tam commodam syntaxin esse, quàm *ego amo*; ad eamque pertinaciam comprimendam, auctoritate publica opus fuisse. In Mathematicis quid effecerit *Ramus*, Scholæ Mathematicæ aliæque ejus opera testantur. Ea meditantem, belli civilis calamitas interpellavit; acceptis igitur à rege literis, ad regiam *Fontisbelæquei* bibliothecam profectus, Mathematicas prælectiones ab initio plenius & uberius tractavit. Tum id *Italianam* cogitabat, quo ipsum *Bononia* honorificè invitarat; vel saltem in *Germaniam*: sed vis omnibus terror mortis intentatus, rumor etiam *Prælei* sui indignis modis direpti ac bibliothecæ spoliatae, ad regiam *Vincennarum* proprius urbem revocarunt. Sed & alia vis etiam gravius urgebat, ut è *Vincennis* per invia itinera profugiendum esset, & subinde variis in locis delitescendum: in fuga tamen & latebris orium hospitiæque sui cupidissimos reperit; in eoque otio Scholas Physicas conscripsit, vel potius inchoavit. Erumpente rursus bello civili, in optimatum castra profugit: eo tumultu post sex menses sedato, reversus, nihil in bibliotheca præter inania reperit scrinia; mathematicas tantùm commentationes *Resnerus* (qui *Parisiis* permansit) direptoribus commodùm eripuit. Impendente jam tertium civili bello, impetravit à rege *Carolo* ad invisendas exterarum Academiarum annuam dimissionem, quasi legationem liberam. In extremis regni finibus, vix militum quorundam manus, nisi prolato in medium diplomate regio, effugisset. Ter dimissus, ter repetitus, tandem velocitate summa eo pervenit, ubi ficariis licentia nequaquam pareat. Adventus ejus in *Germaniam* bonorum ac doctorum omnium singulari humanitate & gratulatione exceptus est. *Argentorati* *Joannes Sturmius*, ejus Academiæ author simul & rector, peramanter eum accepit deinde Academia tota adjunctis etiam quibusdam ad ampliorem gratulationem comitibus & baronibus, liberalissimè tractavit: quo die, denique, nobilissimæ nuptiæ in eo loco celebrabantur, in prytaneum summus urbis Magistratus, publicæ gratulationis gratia cum *Sturmio* eum adduxit. *Bernam* præteriens, tantùm vidit, nec tamen sine Consulibus *Stegeri* honorifica liberalitate, atque *Halleri*, *Aretii*, aliorumque doctissimorum hominum amica gratulatione discessit. *Tiguri*, *Henricus Bullingerus* simulatque in urbem ingressus est *Ramus*, gratulator primus affuit, coenamque ei apparavit, eruditissimis convivarum, *Josia Simleri*, *Rodolphi Gualteri*, *Lodovici Lavalteri* sermonibus longè gratissimam. Postridie cum ab eodem *Bullingero* in aulam publicam deduceretur, miratus quid sibi vellet in eum locum frequentissimus civium cujusque ordinis conventus, quæsit ex eo, ecquæ illic etiam, ut *Argentina*, nobiles nuptiæ celebrarentur. Cui *Bullingerus*, Tibi, inquit, nostra civitas nuptias istas celebrat. Præbuit ei *Heidelbergæ* amicum *Ursinum*, *Olevitanum*, hospitem etiam *Immanuelem Tremellium*, fautorem denique ipsum *Electorem Palatinum*, qui discedentem *Ramum*, aurea imagine sua donavit. Inde *Francofurtum* pergens, à primariis aliquot civibus honorificè est acceptus: deinde *Noribergam* ad præstantissimos opifices & mechanicos aliisque viros doctos & præsertim *Joachimum Camerarium*, profectus est: hinc jurisconsultorum collegio mandatum à senatu est, ut *P. Ramo* convivium publico urbis nomine instruerent. Inde *Augustam* perexit ubi urbis consul primarius eum liberalissimè tractavit, adhibitis in convivium eruditis variæ doctrinæ convivis, sed imprimis *Hieronimo Wolfio*, & *Tichone Bracheo*, cum quo post prandium in suburbanum consulis deductus, varios sermones de studiis mathematicis habuit. Rumore tandem restitutæ pacis revocatus, *Lausannam* contendit: hinc a viris doctis exoratus, Logicam ἀνερώσων dies aliquot maximo concursu exhibuit. *Geneva* cum doctissimis hominibus tum de cæteris liberalibus studiis, tum de Logicis collocutio illi assidua fuit, maximè cum *Francisco de Cretensi* & *Andrea Melvino Scoto*. Cum aliis multis eruditissimis viris, in *Italia* *Commandino* & *Papio*,

pio, in *Anglia Dio & Acontio*, in *Germania Chytreo*, aliisque permultis amicitiam per literas jaxantè coluerat. Nobiles & inclytæ civitates eum magnis & honorificis muneribus, & sexcentorum coronatorum oblato stipendio appetiverunt. *Joannes* electus rex *Pannoni* amplissimo stipendio *Alba Julia* regendam Academiam illi obtulit. *Cracoviam* liberalissimè, immo in *Italiam* mille ducatorum stipendio *Bononiam* invitatus, patriam tamen deserere noluit: itaque *Carolus ix.* petitem undique calumniis domi, invidiorumque morsibus, non solum præsentiope sublevavit, sed honore auxit & amplificavit, eique vacationem à laboribus concessit. Tandem, anno 1572. in illa *Parisiensi Christianorum* ac civium iternecone, indignissime periit. Necis causam sunt qui in æmulos ejus conferant: plerique eandem quæ cæteris ea nocte trucidatis fuisse existimant. Legatum annum Mathematico Professore in *Parisiensi* Academia luculentum testamento reliquit.

Auctoris

Auctoris

EPISTOLARUM FAMILIARIUM LIBER UNUS:

Quibus accesserunt

Ejusdem, jam olim in Collegio Adolescentis,
Prolusiones quædam Oratoriæ.

Thomæ Junio Præceptori suo.

1. **Q**uanquam statueram apud me (Præceptor optime) Epistolium quoddam numeris metricis elucubratum ad te dare, non satis tamen habuisse me existimavi, nisi aliud insuper soluto stylo exarasssem; incredibilis enim illa & singularis animi mei gratitudo, quam tua ex debito vendicant in me merita, non constricto illo, & certis pedibus ac syllabis angustato dicendi genere exprimenda fuit, sed Oratione liberâ, immò potius, si fieri posset, Asiaticâ verborum exuberantiâ. Quamvis quidem satis exprimere quantum tibi debeam, opus sit meis viribus longè majus, etiamsi omnes quoscunque Aristoteles, quoscunque Parisiensis ille Dialecticus congescit argumentorum πῖπες exinanirem, etiamsi omnes elocutionis fonticulos exhaurirem. Querere tu vero (quòd merito potes) literas meas raras admodum & perbreves ad te delatas esse; ego vero non tam doleo me adeo jucundo, adeoque experendo defuisse officio, quam gaudeo & pene exulto eum me in amicitia tuâ tenere locum, qui possit crebras à me Epistolas efflagitare. Quod autem hoc plusquam triennio nunquam ad te scripserim, quælo ut ne in pejus trahas, sed pro mirifica ista tua facilitate & candore, in mitiorem partem interpretari digneris. Deum enim testor quam te instar Patris colam, quam singulari etiam observantiâ te semper profecutus sim, quamque veritus chartis meis tibi obstrepere. Curo nempe cum primis, cum Tabellas meas nihil aliud commendet, ut commendet raritas. Deinde, cum ex vehementissimo, quo tui afficior desiderio, adesse te semper cogitem, teque tanquam præsentem alloquar & intuear, dolorique meo (quod in amore fere fit) vanâ quâdam præsentia tuâ imaginatione adblandiar; vereor profecto, simulac literas ad te mittendas meditarer, ne in mentem mihi subito veniret, quam longinquo à me distes terrarum intervallo; atque ita recrudesceret dolor absentia tuâ jam prope consopitus, somniûmque dulce discuteret. Biblia Hebræa, pergratum sane munus tuum, jam pridem accepi. Hæc scripsi Londini inter urbana diverticula, non Libris, ut soleo, circumseptus: Si quid igitur in hac Epistola minus arriserit, tuamque frustrabitur expectationem, pensabitur aliâ magis elaboratâ, ubi primum ad Musarum spatia rediero.

Londino, Martii 26, 1625.

Alexandro Gillio.

2. **A**ccepi literas tuas, & quæ me mirifice oblectavêre, carminâ sane grandia, & Majestatem vere Poeticam, Virgilianumque ubique ingenium redolentia. Sciebam equidem quam tibi tuoque genio impossibile futurum esset, à rebus Poeticis avocare animum, & furores illos coelitus instinctos, faciumque & æthereum ignem intimo pectore eluere, cum tua (quod de seipso Claudi-

* T t nus)

nus)——*Totum spirent Præcordia Phœbum.* Itaque si tua tibi ipse promissa fellereis, laudo hîc tuam (quod ais) inconstantiam, laudo, siqua est, improbitatem; me autem tam præclari Poematis arbitrum à te factum esse, non minus glorior, & honori mihi duco, quam si certantes ipsi Dii Musici ad meum venissent iudicium; quod Tmolus Lydii montis Deo populari olim contigisse fabulantur. Nescio sane an Henrico Nassovio plus gratuler de urbe capta, an de tuis Carminibus: nihil enim existimo victoriam hanc peperisse Poematio hoc tuo illustrius, aut celebrius. Te vero, cum prosperos sociorum successus tam sonorâ triumphalique tubâ canere audiamus, quantum vatem sperabimus, si forte res nostræ demum feliciores tuas Musas polcant Gratulatrices. Vale vir erudite, summasque à me tibi gratias Carminum tuorum nomine haberi scias.

Londino. Maii 20, 1628.

Eidem.

3. **P**Riori illâ Epistola meâ non tam rescripsi tibi, quam rescribendi vices deprecatus sum, alteram itaque brevi secuturam tacite promisi, in qua tibi me amicissime provocanti latius aliquanto responderem; verum ut id non essem pollicitus, hanc utcunque summo jure deberi tibi fatendum est, quandoquidem singulas ego literas tuas non nisi meis binis pensari posse existimem, aut si exactius agatur, ne centenis quidem meis. Negotium illud de quo scripsi subobscurus, ecce Tabellis hîc involutum, in quo ego, cum tua ad me pervenit Epistola, distractus temporis angustia, magno tum primum opere desudabam: quidam enim Ædium nostrarum Socius, qui Comitibus his Academicis in Disputatione Philosophicâ responsurus erat, Carmina super quæstionibus pro more annuo componenda, prætervectus ipse jamdiu leviculas illiusmodi nugas, & rebus seriis intentior forte meâ Puerilitati commisit. Hæc quidem Typis donata ad te missi, utpote quem norim rerum Poeticarum iudicem acerrimum, & mearum candidissimum. Quod si tua mihi vicissim communicare dignaberis, certè non erit qui magis iis delectetur, erit, fateor, qui rectius pro eorum dignitate iudicet. Equidem quoties recolo apud me tua mecum assidua pene colloquia (quæ vel ipsis Athenis, ipsâ in Academiâ, quæro, desideroque) cogito statim nec sine dolore, quanto fructu me mea fraudant absentia, qui nunquam à te discessi sine manifesta Literarum accessione, & ἑπιδοσει, planè quasi ad Emporium quoddam Eruditionis profectus. Sane apud nos, quod sciam vix unus atque alter est, qui non Philologiæ, pariter & Philosophiæ, prope rudis & profanus, ad Theologiam devolet implumis; eam quoque leviter admodum attingere contentus, quantum forte sufficiat conciuncularum quoquo modo conglutinandarum, & tanquam tritis aliunde pannis consuendarum: adeo ut verendum sit ne sensim ingruat in Clerum nostrum sacerdotalis illa superioris sæculi Ignorantia. Atque ego profecto cum nullos sacrorum studiosorum consortes hic reperiam, Londinum rectè respicerem, nisi per iustitiam hoc æstivum in otium alte Literarium recessere cogitarem, & quasi Claustris Musarum delitescere. Quod cum jam tu indies facias, nefas esse propemodum existimo diutius in præsentia tibi interstrepere. Vale.